



2001年3月期連結決算参考資料
Consolidated Financial Summary
For the Year Ended March 31, 2001

目次 Contents

- 1. **経営成績概況** Results of Operations - p 1
- 2. **セグメント情報** Segment Information - p 2 - 3
 - 部門別 Sales by Product Category
 - 地域別 Sales by Region
- 3. **設備投資 減価償却費 研究開発費**
Capital Investment , Depreciation and R & D Expenses - p 4
- 4. **有利子負債** Interest-Bearing Debt - p 4
- 5. **従業員数** Number of Employees - p 5
- 6. **財務指標** Performance Indicators - p 5
- 7. **株式情報** Stock Information - p 6
- 8. **主要製品** Principal Products - p 7

カシオ計算機株式会社
CASIO COMPUTER CO., LTD.

本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

Earnings estimates and expectations that are not historical fact included in this report are forward-looking statements. Although such forward-looking statements reflect the judgement of management based on information currently available to it, various factors could cause actual results to differ materially.

1. 経営成績概況 Results of Operations

(百万円 / ¥ million)	00/3	01/3	02/3 予 Est.
売上高 Net Sales	410,338	443,930	450,000
前年比 Change (%)	-9.0	+8.2	+1.4
国内 Domestic Sales	231,181	269,536	
前年比 Change (%)	-5.7	+16.6	
海外 Overseas Sales	179,157	174,394	
前年比 Change (%)	-13.0	-2.7	
売上原価 Cost of Sales	281,772	315,207	
前年比 Change (%)	-8.0	+11.9	
売上原価率 Cost of Sales Margin (%)	68.7	71.0	
販売費・一般管理費 SG&A Expenses	109,089	110,818	
前年比 Change (%)	-17.5	+1.6	
販・管費率 SG&A Expenses Margin (%)	26.6	25.0	
営業利益 Operating Income	19,477	17,905	18,500
前年比 Change (%)	+55.2	-8.1	+3.3
営業利益率 Operating Income Margin (%)	4.7	4.0	4.1
受取利息・配当金 Interest & Dividends Income	1,928	1,923	
前年比 Change (%)	+5.6	-0.3	
支払利息・割引料 Interest Expense *	4,014	3,601	
前年比 Change (%)	-19.3	-10.3	
金融収支 Net Interest Income (Expense)	-2,086	-1,678	
経常利益 Ordinary Income	14,210	11,886	13,000
前年比 Change (%)	+129.9	-16.4	+9.4
経常利益率 Ordinary Income Margin (%)	3.5	2.7	2.9
当期純利益 Net Income	6,173	6,547	7,000
前年比 Change (%)	-	+6.1	+6.9
当期純利益率 Net Income Margin (%)	1.5	1.5	1.6

* CP利息を含む

Including commercial paper interest.

2. セグメント情報 Segment Information

部門別 Sales by Product Category

(百万円 / ¥ million)		00/3	01/3	02/3 予 Est.
エレクトロニクス機器部門 Electronics				
コンシューマ Consumer				
金額 Sales		140,654	140,828	142,000
前年比 Change (%)		-	+0.1	+0.8
構成比 % of Net Sales		34.3	31.7	31.5
国内 Domestic	金額 Sales	66,834	63,467	
	前年比 Change (%)	-	-5.0	
	比率 Ratio (%)	47.5	45.1	
海外 Overseas	金額 Sales	73,820	77,361	
	前年比 Change (%)	-	+4.8	
	比率 Ratio (%)	52.5	54.9	
時計 Timepieces				
金額 Sales		81,515	68,246	75,000
前年比 Change (%)		-	-16.3	+9.9
構成比 % of Net Sales		19.9	15.4	16.7
国内 Domestic	金額 Sales	26,677	21,113	
	前年比 Change (%)	-	-20.9	
	比率 Ratio (%)	32.7	30.9	
海外 Overseas	金額 Sales	54,838	47,133	
	前年比 Change (%)	-	-14.1	
	比率 Ratio (%)	67.3	69.1	
MNS Mobile Network Solutions				
金額 Sales		30,167	61,614	75,000
前年比 Change (%)		-	+104.2	+21.7
構成比 % of Net Sales		7.3	13.9	16.7
国内 Domestic	金額 Sales	19,297	46,093	
	前年比 Change (%)	-	+138.9	
	比率 Ratio (%)	64.0	74.8	
海外 Overseas	金額 Sales	10,870	15,521	
	前年比 Change (%)	-	+42.8	
	比率 Ratio (%)	36.0	25.2	
情報機器 System Equipment				
金額 Sales		52,541	56,892	60,000
前年比 Change (%)		-	+8.3	+5.5
構成比 % of Net Sales		12.8	12.8	13.3
国内 Domestic	金額 Sales	38,510	45,076	
	前年比 Change (%)	-	+17.1	
	比率 Ratio (%)	73.3	79.2	
海外 Overseas	金額 Sales	14,031	11,816	
	前年比 Change (%)	-	-15.8	
	比率 Ratio (%)	26.7	20.8	
合計 Total				
		304,877	327,580	352,000
	前年比 Change (%)	-	+7.4	+7.5
	構成比 % of Net Sales	74.3	73.8	78.2
国内 Domestic	金額 Sales	151,318	175,749	
	前年比 Change (%)	-	+16.1	
	比率 Ratio (%)	49.6	53.7	
海外 Overseas	金額 Sales	153,559	151,831	
	前年比 Change (%)	-	-1.1	
	比率 Ratio (%)	50.4	46.3	

(百万円 / ¥ million)		00/3	01/3	02/3 予 Est.
デバイスその他部門 Electronic Components and Others				
デバイス Electronic Components				
金額 Sales		47,841	66,512	68,000
前年比 Change (%)		-	+39.0	+2.2
構成比 % of Net Sales		11.7	15.0	15.1
国内 Domestic	金額 Sales	40,279	57,682	
	前年比 Change (%)	-	+43.2	
	比率 Ratio (%)	84.2	86.7	
海外 Overseas	金額 Sales	7,562	8,830	
	前年比 Change (%)	-	+16.8	
	比率 Ratio (%)	15.8	13.3	
その他 Others				
金額 Sales		57,620	49,838	30,000
前年比 Change (%)		-	-13.5	-39.8
構成比 % of Net Sales		14.0	11.2	6.7
国内 Domestic	金額 Sales	39,584	36,105	
	前年比 Change (%)	-	-8.8	
	比率 Ratio (%)	68.7	72.4	
海外 Overseas	金額 Sales	18,036	13,733	
	前年比 Change (%)	-	-23.9	
	比率 Ratio (%)	31.3	27.6	
合計 Total				
金額 Sales		105,461	116,350	98,000
前年比 Change (%)		-	+10.3	-15.8
構成比 % of Net Sales		25.7	26.2	21.8
国内 Domestic	金額 Sales	79,863	93,787	
	前年比 Change (%)	-	+17.4	
	比率 Ratio (%)	75.7	80.6	
海外 Overseas	金額 Sales	25,598	22,563	
	前年比 Change (%)	-	-11.9	
	比率 Ratio (%)	24.3	19.4	

地域別 Sales by Region

(百万円 / ¥ million)		00/3	01/3
国内 Domestic	金額 Sales	231,181	269,536
	前年比 Change (%)	-5.7	+16.6
	構成比 % of Net Sales	56.3	60.7
海外 Overseas			
北米 North America	金額 Sales	65,089	65,826
	前年比 Change (%)	-12.4	+1.1
	構成比 % of Net Sales	15.9	14.8
西欧 Western Europe	金額 Sales	43,549	50,413
	前年比 Change (%)	-21.1	+15.8
	構成比 % of Net Sales	10.6	11.4
アジア その他 Asia & Others	金額 Sales	70,519	58,155
	前年比 Change (%)	-7.8	-17.5
	構成比 % of Net Sales	17.2	13.1

3. 設備投資・減価償却費・研究開発費 Capital Investment, Depreciation and R&D Expenses

(百万円 / ¥ million)	00/3	01/3	02/3 予 Est.
減価償却費 Depreciation	30,220	22,065 *	18,400
前年比 Change (%)	-2.5	-27.0	-16.6
設備投資 Capital Investment	35,546	30,278 *	17,400
前年比 Change (%)	+13.9	-14.8	-42.5
研究開発費 R&D Expenses	12,338	11,969	12,600
前年比 Change (%)	-	-3.0	+5.3
対売上高比率 % of Net Sales	3.0	2.7	2.8

* 2001年3月期の減少の主な要因は、カシオリース株式会社が持分法適用会社に変更となったため、当該社の下期設備投資額が連結上減少したことによるものです。

March 2001 figures are below March 2000 mainly owing to the decline in capital investment associated with The Casio Lease Co., Ltd. which is accounted for using the equity method.

4. 有利子負債 Interest-Bearing Debt

(百万円 / ¥ million)	00/3	01/3
短期借入金 Short-Term Debt	66,580	27,502
一年以内長期借入金 Long-Term Debt within One Year	10,372	500
普通社債 Straight Bonds	100,000	100,000
転換社債 Convertible Bonds	23,811	23,811
長期借入金 Long-Term Debt	23,073	5,450
小計 Subtotal	223,836	157,263
輸出手形割引高 Export Discount Bills	2,302	4,337
合計 Total	226,138	161,600
有利子負債依存度 Interest-Bearing Debt/Total Assets (%)	44.4	35.9
有利子負債利率 Interest on Interest-Bearing Debt (%)	1.7	1.9

5. 従業員数 Number of Employees

	00/3	01/3
期末従業員数 (人)* Number of Employees at the End of Fiscal Year	19,325	18,119
(単独ベース Non-Consolidated)	3,456	3,407
前年比 Change (%)	+8.7	-6.2
一人当り売上高 Net Sales per Employee (百万円 / ¥ million)	21	25

* 決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

Based on the fiscal year-end figures for all companies regardless of settlement period.

6. 財務指標 Performance Indicators

	00/3	01/3
< 収益性 Profitability >		
株主資本利益率 ROE (%) *1	3.6	3.9
総資本利益率 ROA (%) *2	1.2	1.4
< 安全性 Safety >		
株主資本比率 Shareholders' Equity Ratio (%) *3	33.5	36.4
インタレスト・カバレッジ Interest Coverage (倍 / Times) *4	5.3	5.5
< 効率性 Efficiency >		
総資産回転率 Assets Turnover (回 / Times) *5	0.8	0.9
棚卸資産回転月数 Inventory Turnover (月 / Months) *6	3.4	3.4

*1 株主資本利益率 = 当期純損益 / 期首・期末平均株主資本

ROE = Net Income (Loss) / Average Shareholders' Equity

*2 総資本利益率 = 当期純損益 / 期首・期末平均総資本

ROA = Net Income (Loss) / Average Total Assets

*3 株主資本比率 = 株主資本 / 総資本

Shareholders' Equity Ratio = Shareholders' Equity / Total Assets

*4 インタレスト・カバレッジ = (営業利益 + 受取利息 配当金) / 支払利息 割引料

Interest Coverage = (Operating Income + Interest & Dividends Income) / Interest Expense

*5 総資産回転率 = 売上高 / 期首・期末平均総資産

Assets Turnover = Net Sales / Average Total Assets

*6 棚卸資産回転月数 = 棚卸資産期末残高 / (売上原価 / 12)

Inventory Turnover = Inventories (End of Period) / Average monthly Cost of Sales

7. 株式情報 Stock Information

	00/3	01/3
発行済株式総数 Shares Issued (千株 / Thousand)	271,579	271,579
潜在株式数 Potential Dilution (千株 / Thousand)	15,849	15,849
潜在株式比率 Potential Dilution Ratio (%)	5.8	5.8
< 株価 Stock Price (¥) >		
高値 High	1,288	1,330
安値 Low	620	705
期末日終値 Year-end Close	1,089	809
< 株主構成 Composition of Shareholders (%) >		
金融機関 Japanese Financial Institutions	40.6	41.1
証券会社 Japanese Securities Companies	1.6	1.8
外国法人 Foreign Investors	13.5	14.5
その他法人 Japanese Other Corporations	11.8	12.9
個人その他 Japanese Individuals and Others	32.5	29.7

8. 主要製品 Principal Products

部門 Product Category	主要製品 Principal Products
エレクトロニクス機器 Electronics	
コンシューマ Consumer	電卓 Electronic Calculators 電子辞書 Electronic Dictionary 電子文具 Label Printers 液晶テレビ他映像機器 Visual-related Products デジタルカメラ Digital Cameras 電子楽器 Electronic Musical Instruments オーディオ機器 Audio Equipment
時計 Timepieces	デジタルウォッチ Digital Watches アナログウォッチ Analog Watches クロック Clocks
MNS Mobile Network Solutions	モバイルPC Mobile PCs セルラー Cellular Phones ポケットコンピューター Pocket Computers ハンディターミナル Handy Terminals
情報機器 System Equipment	電子レジスター (POS含む) Electronic Cash Registers (including POS) オフィスコンピューター Office Computers ページプリンタ Page Printers
デバイスその他 Electronic Components & Others	
デバイス Electronic Components	LCD LCDs BUM P受託加工 BUMP Processing Consignments TCP組立・テスト受託加工 TCP Assembly and Processing Consignments キャリアテープ Carrier Tape
その他 Others	ファクトリーオートメーション Factory Automation 金型 Mold 玩具 Toys